111_22724537

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Москва               Дело № А40-33372/19-111-267

08 июля 2019 года

Резолютивная часть решения объявлена 01 июля 2019 года.

Полный текст решения изготовлен 08 июля 2019 года.

Арбитражный суд г. Москвы в составе:

судьи: Цыдыповой А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коровниковой О.Д.

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению:

ООО "ВОСТОК-ЗАПАД" (141580 МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РАЙОН

СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ ДЕРЕВНЯ ЕЛИНОУЛИЦА ЗЕЛЕНОГРАДСКАЯ СТРОЕНИЕ 1

, ОГРН: 1075044005002, Дата присвоения ОГРН: 03.10.2007, ИНН: 5044062003)

к ответчику ДУБОВСКИЙ АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ (ОГРНИП:

315645100063888, ИНН: 645005507910, Дата присвоения ОГРНИП: 16.12.2015)

о взыскании задолженности в размере 568087 руб. 55 коп.

при участии:

от истца Максимов А.П. дов. №02-10.04.2019 от 10.4.2019 г.

от ответчика не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

ООО "ВОСТОК-ЗАПАД" (141580 МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РАЙОН

СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ ДЕРЕВНЯ ЕЛИНОУЛИЦА ЗЕЛЕНОГРАДСКАЯ СТРОЕНИЕ 1

, ОГРН: 1075044005002, Дата присвоения ОГРН: 03.10.2007, ИНН: 5044062003)

обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с иском к ДУБОВСКИЙ АЛЕКСАНДР

ВЛАДИМИРОВИЧ (ОГРНИП: 315645100063888, ИНН: 645005507910, Дата

присвоения ОГРНИП: 16.12.2015) о взыскании задолженности в размере 568087 руб. 55

коп.

Истец в порядке ст. 49 АПК РФ уточнил исковые требования, просит взыскать с

ответчика сумму основного долга в размере 492290 руб. 59 коп., неустойку в размере

56296 руб. 96 коп.

Ответчик в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения

дела извещен.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда

Российской Федерации № 12 от 17.02.2011 г. «О некоторых вопросах применения

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции

Федерального закона от 27.07.2010 г. № 228-ФЗ «О внесении изменений в

Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации» при наличии в

материалах дела уведомления о вручении лицу, участвующему в деле, либо иному

участнику арбитражного процесса копии первого судебного акта по рассматриваемому

делу либо сведений, указанных в части 4 статьи 123 АПК РФ, такое лицо считается

2

надлежаще извещенным при рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной и

надзорной инстанции, если судом, рассматривающим дело, выполняются обязанности

по размещению информации о времени и месте судебного заседания, совершении

отдельных процессуальных действий на официальном сайте Арбитражного суда в сети

интернет в соответствии с требованиями абзаца второго части 1 статьи 121 АПК РФ.

Суд считает ответчика извещенным о дате, времени и месте судебного

заседания, назначенного на 01.07.2019 г., поскольку к началу судебного заседания суд

располагает сведениями о получении адресатом определения о принятии искового

заявления, а также иными доказательствами получениями лицами, участвующими в

деле, информации о начавшемся судебном процессе.

Суд считает возможным провести судебное заседание, в отсутствие надлежащим

образом извещенного ответчика в соответствии со ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

В обоснование исковых требований истец сослался на неисполнение ответчиком

обязательства по уплате остатка долга по договору поставки продукции № 147 от

22.03.2016 г.

Ответчик отзыв на исковое заявление в материалы дела не представил.

Изучив материалы дела, оценив представленные по делу доказательства, суд

считает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Как следует из материалов дела, между ООО «Восток-Запад»  и ИП Дубовским

Александром Владимировичем был заключен договор о поставках продукции №147 от

22.03.2016 г., в соответствии с которым Истец обязуется передавать в собственность

Ответчика продукты питания в ассортименте, а также сопутствующие товары, а

Ответчик обязуется данный Товар принимать и своевременно оплачивать.

Во исполнение указанного обязательства по Договору Истец поставил

Ответчику, а Ответчик принял в собственность Товар на общую сумму 620 115,53 руб.,

что подтверждается товарными накладными:

 Номер товарной накладной / Дата Сумма (руб.)

1 PNI8T0292001 от 14/09/2018 122 642,87

2 PN18T0295363 от 18/09/2018 158 386,79

3 PN18T0301062 от 21/09/2018 132 296,68

4 PN1ST0304154 от 25/09/2018 176 067,50

5 PNI8T0321670 от 09/10/2018 21 513,01

6 PN18T0384945 от 27/11/2018 9 208,68

 Итого; 620 115,53

Товар был поставлен Истцом и принят Ответчиком, что подтверждается

вышеуказанными товарными накладными с отметками Ответчика: штампом

организации и подписью ответственного лица, как это предусмотрено условиями

Договора.

В соответствии с п. 4,3.1 Договора, Покупателю устанавливается льготный срок

для оплаты Товара - 14 календарных дней со дня поставки Товара, в течение которого

Ответчик обязан оплатить принятый Товар и перечислить денежные средства Истцу,

Письмо требование (претензия) о погашении суммы задолженности было

направлено Ответчику по средствам почтовой связи 13.12.2018 г.

Ответчиком не исполнено обязательство по уплате остатка долга и за

Ответчиком числится задолженность по оплате Товара. Ответчик оплату долга в

полном объеме не осуществил и от оплаты указанной суммы долга уклоняется.

Ответчик частично оплатил принятый товар. В соответствии с пунктом 4.3.6

Договора сумма по платежному поручению была применена к более ранней накладной,

Исходя из этого, текущая сумма долга по накладным: 511 790,59 руб.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом и в установленный срок в соответствии с условиями

обязательства. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее

изменение его условий не допускаются.

3

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в

частности, в случае просрочки исполнения, должник обязан уплатить кредитору

определенную договором неустойку (статья 330 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

В соответствии с п. 4.3.3 Договора, за просрочку уплаты денежных средств за

поставленные товары сверх льготного срока платежа Покупатель уплачивает

Поставщику пеню в размере 0,2% за каждый день просрочки.

Истец просит взыскать с ответчика, в соответствии с п. 4.3.3 договора, пени за

просрочку оплаты за период с 12.12.2018 г. по 04.02.2019 г. в размере 56296 руб. 96

коп., расчет судом проверен, признан обоснованным.

В соответствии со ст.65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований

и возражений.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд, оценив все имеющиеся

доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи, как того требуют положения,

содержащиеся в части 2 статьи 71 АПК РФ и другие положения Кодекса, признает

обоснованными исковые требования, заявленные ООО "ВОСТОК-ЗАПАД" (141580

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РАЙОН СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ ДЕРЕВНЯ

ЕЛИНОУЛИЦА ЗЕЛЕНОГРАДСКАЯ СТРОЕНИЕ 1 , ОГРН: 1075044005002, Дата

присвоения ОГРН: 03.10.2007, ИНН: 5044062003) к ДУБОВСКИЙ АЛЕКСАНДР

ВЛАДИМИРОВИЧ (ОГРНИП: 315645100063888, ИНН: 645005507910, Дата

присвоения ОГРНИП: 16.12.2015).

В связи с удовлетворением требований расходы по госпошлине относятся на

ответчика на основании ст.110 АПК РФ и подлежат взысканию в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8, 9, 11, 309, 310 ГК РФ,

ст.ст.65, 67, 68, 110,167-171, 176 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ДУБОВСКИЙ АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ (ОГРНИП:

315645100063888, ИНН: 645005507910, Дата присвоения ОГРНИП: 16.12.2015) в

пользу ООО "ВОСТОК-ЗАПАД" (141580 МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РАЙОН

СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ ДЕРЕВНЯ ЕЛИНОУЛИЦА ЗЕЛЕНОГРАДСКАЯ СТРОЕНИЕ 1

, ОГРН: 1075044005002, Дата присвоения ОГРН: 03.10.2007, ИНН: 5044062003) сумму

задолженности в размере 492290 (Четыреста девяносто две тысячи двести девяносто)

руб. 59 коп., неустойку в размере 56296 (Пятьдесят шесть тысяч двести девяносто

шесть) руб. 96 коп., а также расходы по госпошлине в размере 13972 (Тринадцать

тысяч девятьсот семьдесят два) руб. 00 коп.

Возвратить ООО "ВОСТОК-ЗАПАД" (141580 МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РАЙОН СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ ДЕРЕВНЯ ЕЛИНОУЛИЦА ЗЕЛЕНОГРАДСКАЯ

СТРОЕНИЕ 1 , ОГРН: 1075044005002, Дата присвоения ОГРН: 03.10.2007, ИНН:

5044062003) из средств федерального бюджета излишне уплаченную госпошлину в

размере 390 руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок с момента его изготовления в полном объеме.

     Судья            А.В.Цыдыпова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 26.03.2019 18:14:04
Кому выдана Цыдыпова Аюна Владимировна